de quatro maneiras, que alistamos a seguir, com as traduções parafraseadas que a cada uma corresponderia:

1. genitivo "objectivo": "catarse [operada por...] sobre tais emoções".
2. genitivo "subjectivo": "catarse [operada] por tais emoções [sobre...]".
3. genitivo "subjectivo" e "objectivo": "catarse [operada] por tais emoções [sobre as mesmas emoções]".
4. genitivo "separativo": "catarse de tais emoções (=expurgação ou eliminação de tais emoções)".

A título de exemplo ilustrativo e exercício taxionómico, damos agora uma relação das versões e interpretações propostas, do século XVI ao século XVIII. Escusado dizer que não se pretende recolher toda a minuciosa variedade de "lições" publicadas nos duzentos anos que decorreram entre Paccius e Lessing.

Século XVI:

PACCIUS: "... non per enarrationem, per misericordiam vero atque terrorem perturbationem eiusmodi purgans."

ROBORTELLI: "... non per enarrationem vero atque terrorem perturbationes eiusmodi purgans."

VICTORIUS: "... et non per expositionem, sed per misericordiam et metum conficiens hujuscemodi perturbationum purgationem."

CASTELVETRO: "Oltre a ciò induca per misericordia, e per ispavento purgatione di così fatte passioni [in guisa che la tragedia con le predette passioni, spavento, e misericordia purga, e scaccia dal cuore degli huomini quelle predette medesime passioni]."

PICCOLOMINI: "... à fine, che col mezo della compassione, e del timore, si purghini gli animi da così fatte lor passioni, e perturbationi [così parimente stimarono (i. é. Peripatéticos), che per far tranquillo l'huomo, non s'havesse da togliere, da suellere, de levar in tuto, non comportado ciò la natura stessa; ma s'havesse da purgare, da moderare, e da ridurre (in somma) ad um certo buono temperamento]."

RICCOBONI: "... sed per misericordiam et metum inducens talium perturbationum purgationem [Perpurgari perturbationes ... id est, non ut explicat Madius, tolli et destrui, sed temperari et moderationem fieri]."

Século XVII:

HEINSIUS: "... sed per misericordiam et metum inducat similibus perturbationum expiationem [Quippe in concitandis affectibus, cum maxime versetur haec Musa, finem eius esse, hos ipsos ut temperet, iterumque componat, Aristoteles putavit]."

VOSSIUS "...per misericordiam et metum praestans ab ejusmodi perturbationibus purgationem [Ut miserationem terroremque concitent ad id genus morborum expiationem]."

CORNEILLE: "La pitié d'un malheur où nous voyons tomber nos semblables nous porte à la crainte d'un pareil pour nous; cette crainte, au désir de l'éviter; et ce désir, à purger, rectifier et même déraciner en nous la passion qui plonge à nos yeux dans le malheur des personnes que nous plaignons; par cette raison commune, mais naturelle et indubitable, que pour éviter l'effet il faut retrancher da cause."